
 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
Direttore: Prof. Patrizio Monfardini 
 

 

  

Il Segretario Amministrativo: Claudia Cottu – Via Sant’Ignazio, 17 – 09123, Cagliari 
Tel +39 070/6753308 – e-mail segreteriasea@unica.it; 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 

pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 

2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.R. n. 1012/2024 con il quale è stato assegnato al Prof. Patrizio 

Monfardini l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche 

ed Aziendali con decorrenza dal 01/07/2024; 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023 
mediante Ordine Diretto d’Acquisto (OdA) in Piattaforma MePA per l’acquisto del rinnovo dei n° 
2 domini uniresearch.it e uniresearch.eu per un importo totale pari ad € 100,30 oltre IVA - Rif. 
Prof. Alessandro Spano - CIG: B419B5973C 

mailto:segreteriasea@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page


 

2 
 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta del Prof. Alessandro Spano di acquisire il servizio di rinnovo dei 

n° 2 domini uniresearch.it e uniresearch.eu, necessari per l’attività di 

ricerca; 

CONSIDERATO che il prodotto sopracitato è disponibile sul catalogo del MEPA - Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione nella categoria 72150000-1 

Servizi di consulenza per verifiche di sistemi informatici e servizi di 

consulenza per attrezzature informatiche; 

DATO ATTO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri 

ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità 

ambientale dei consumi del settore della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 

488, relative alla fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Ditta “Register.it SpA”, avente sede legale in Viale della Giovine Italia 

17, 50122 Firenze (FI) - P. IVA 04628270482 propone un prezzo pari ad € 

50,15 oltre IVA rispettivamente per i n° 2 domini uniresearch.it e 

uniresearch.eu, per un importo totale di € 100,30 oltre IVA, valutato e 

ritenuto congruo; 

CONSIDERATO  che, per le motivazioni sopra esposte, l’Amministrazione ha ritenuto di 

procedere all’invio in data 04/11/2024 di un OdA sul MePA (Numero 

Procedura 845771 - Id Ordine 8161527) all’operatore economico 

“Register.it SpA” - P.IVA 04628270482;  

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 



 

3 
 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 

50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

CONSTATATO  che i controlli saranno effettuati a campione ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 

36/2023, secondo le indicazioni fornite dalla Direzione Acquisti e Appalti 

con nota Prot. 271685 del 21/11/2023, integrata con Prot. n. 36771 del 

09/02/2024;  

ACCERTATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni negative nel casellario 

sul sito ANAC; 

PRESO ATTO  che il presente affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 

un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento, qualora non risulti confermato il possesso dei requisiti 

dichiarati; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 49, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 si è derogato al 

principio di rotazione in quanto trattasi di acquisto fino a 5.000,00 euro; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MePA; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 

50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 

secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 



 

4 
 

CONSIDERATO    che per la presente procedura è stato acquisito il CIG B419B5973C; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona del Dott. Stefano Boi, 

afferente al Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, e-mail: 

stefano.boi5@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 di affidare l’acquisto del servizio di rinnovo dei n° 2 domini uniresearch.it e 

uniresearch.eu per il Prof. Alessandro Spano alla Ditta “Register.it SpA”, 

avente sede legale in Viale della Giovine Italia 17, 50122 Firenze (FI) - P. IVA 

04628270482 per un importo pari ad € 100,30 oltre IVA. 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 

alle prestazioni in oggetto, nella persona del Dott. Stefano Boi, afferente al 

Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, e-mail: 

stefano.boi5@unica.it;  

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo complessivo di € 100,30 oltre IVA trova copertura nel 

progetto “RICALTRO_2011_SPANO” del bilancio di Ateneo nell’esercizio 

finanziario 2024; 

ART. 5 Di individuare nella persona del tecnico informatico Emanuele Deriu il 

Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

 V. Il Segretario Amministrativo 
               Claudia Cottu 

     Sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Patrizio Monfardini 

 Sottoscritto con firma digitale 

mailto:stefano.boi5@unica.it
mailto:stefano.boi5@unica.it

		2024-11-04T13:08:57+0100
	IT
	Claudia Cottu


		2024-11-04T13:45:35+0100
	IT
	Patrizio Monfardini




